tum naq; semper est omne quod simile est. Hunc placant quidem sacerdotes semper. Præcedit uero istos primus secundum genus qui ante alios sacerdotes sacrificauit deo custodiet leges de dubiis iudicabit & puniet lege conuictos. Huic quisquis non obedit supplicio subiacebit tanquam qui in ipso deo impie gesserit. Hostias imolant non ad crapulam nostram uel ebrietatem atuentes. Hæc. n. n. placent deo quæ res occasio potius iniuriarum simul & expensarum est. Deus enim temperatos ordinatosq; & boni generis diligit & ut præcipue sacrificantes caste uiuamus. In sacrificiis autem pro communi salute primum oportet orare. Deinde singuli pro semetipsis. Quomodo omnes socii sumus & qui hoc consortium læ uitæ præponit maxime deo gratissimum est supplicatio uero sit ad deum uotis ac præcibus non ut bona præstet nec enim ipse sponte cõsultit uniuersis & uno deposuit sed ut hoc suscipere ualeamus suscipientesq; seruemus/purificatiões in sacrificiis lex decreuit. Ex omni excubii excommunicatione a muliere facta & alia multa conscribere ualde longissimum est. Huiusmodi ergo de deo & eius placatione sermonibus est. Ipse autem simul etiam lex est quosdam autem nouit lex permissiõnem per naturam ad coniugem si tamen pro filiorum causa procreandoru agatur. Masculorum uero in masculos ualde iudicauit inimicas & tentantes horum morte decreuit dignos. Nubere uero iubent non respicientes ad dorem neq; uolenter arripere sed neq; dolo uel fallacia sua detrahere. Dispensationem uero potius fieri per eum cuius esse noscitur potestatis & per cogitatiõem oportuna. Mulier autem inferior inquit est uiro per omnia. Obedit igitur nõ ad iniuriam sed ut sit sub regimine constituta. Deus enim uiro potestatem dedit. Cum hac ergo coire decet maritum solummodo. Alterius uero experientiam habere nequissimum. Si quis autem hoc egerit declinatio uel la mortis neq; uim fieri uirgini alteri desponsata neq; si uaserit nuptæ filios nutrire præcepit. Vniuersis autem mulieribus interdixit uel celare quod statum est uel aliam machinationem contrahere filii. Namq; mœchatrix est anima demolens & genus immuens. Igitur si qd ad cõcubitum corruptionemq; transierit immundum oportet autem etiam post legale commixtionem uiri mulieris auari. Hoc enim partem animæ pollueret iudicauit inflata namq; corporibus uulnerat. Dũ hoc obicit aliquam propter purificationis causam talibus imperauit. Sed neq; in filiorum natiuitatibus concessit epulationes aggregari & fieri occasiones ebrietatis sed temperatum esse repente principium iussitq; litteris eruditæ propter leges & nosse progenitorum actiones ut actus imitentur & cum legibus educati neq; transgrediantur neq; cogitationem ignorantis habere iudicant. Prospexit autem etiam funeribus mortuorum beneq; præcise ad sepeliendum celebrantur exequiæ. Neq; isigium fabricæ sepulchrorum sed necessaria quidem circa prolationem funeris imperauit domesticos adimplere. Omnibus autem uiuentibus legitimum esse constituit ut aliquo moriente & cõcurrant & gemitus lamentationis effundant. Purificari autem iubet etiam domesticos fauere celebratos ut loquage procul sit q̄ sit uideatur quis mundus esse cum fecerit homicidium parentum honorem post deũ esse constituit & qui non repensat eorum gratiæ sed in qualibet parte contristat præcepit esse lapidandum. Iubet etiam omnibus senioribus honorem iuuenes exhibere quoniam cunctorum senior deus est. Nihil perimitur celebrandum apud amicos nõ enim amicitia sunt apud eum cui omnia non creduntur. Et licet aliquæ inimicitia proueniant prodita mens a rara prohibuit. Si quis arbiter minus acceperit morte mulctatur. Despiciens quod iustum est & auxilium reis offerens. Quod quisquam non potuit non auferat & aliena non tangat mutans non accipiat usuras. Hæc & his multa similia communionem continent nostrorum inter alterutros. Quomodo autem etiam de domestica cura circa alienigenas habenda habuerit legislator referri dignum est. Videbit enim omnibus optime prospexisse deum eo ita sentiente / neque propria corrumimus / neque participari rebus nostris uolentibus inuidemus. Quicumq; enim uolunt sub nostras conuersari leges accedentes ad eam cum munificentiã suscepit non genere solummodo sed etiam uoluntate uitæ putans esse consortium. Eos autem qui transitorie misceri solennitatibus non alia tamen exhibenda constituit. Idem omnibus præbendũ ignem / aquam / cibum / iter ostendere non spernere aliquẽ sepultu mirissime et circa hostes quæ sunt agenda sciunt ut neq; terra eorum exuratur neq; arbores fertiles incendantur sed etiam spoliari eos qui in bello cecidere interdixit & captiuos prospexit quatenus eorũ ammoneat iniuria & maxime foeminarum. Sic autem alumnos mansuetudinem atq; clementiam studuit edocere ut etiam de animalibus irrationabilibus non taceret sed horum tantummodo utilitatem legitima cõcedens ab omni non alia causa prohibuit. Quæcũq; enim ueluti supplicatio oriuntur in domibus hoc interdixit occidi. Sed neq; parentes deniq; præcepit auferri. Et licet inimica sunt animas eis tamen parcendum esse sciunt. Sic undiq; ea quæ ad mansuetudinem pertinent obseruauit. Doctrinalibus quidem sicuti prædictũ est legis utens & alia rursus contra transgressores causa punitionis sine excusatione defigens. Damnum namq; in plurimis causis transgrediendũ mors est. Si adulteriũ cõmiserit aliquis suũ puellæ fecerit. Si masculo turpe tentamentũ præsumperit. I. e. aut patiat sustinere tetratus. Similiter autem est lex inuitabilis & i seruis sed et de mœsuris uel sigis de poderibus do-

lum fuerit operatus & de iniusta uenditione ac fraude uel fide traxerit alienam rem/aut quod nõ potuit abstulerit omnimodi sunt uicta non qualia apud alios sed ne ualde maiora. De iniuria uero parentum uel impietate quæ sit in deo licet teterit hoc aliquis mox peribit. His itaq; secundum legem uniuersam honor tributum nõ argenti non auri neq; coronæ capitis/aut cuiusdam prædicandæ festiuitatis sed uniuersisq; testem habens conscientiam suam ualde proficit legislator prophætate & deo fidem donante firmissimam his qui seruauerunt leges licet pro eis mori contingat aliquibus concurrunt alacri ad occasum. Dedit enim deus rursus fieri ut uita melior possit ex mutatione conferri. Piger itaq; nunc hoc me conscribere nisi opera essent omnibus manifesta. Quoniam multi & plurimq; olim nostrorum progenitorum ne uel sermonem solummodo extra legem proferrent omnia passim sunt sustinere uiriliter uel si honorari cõstigit apud omnes homines nostram legem & uoluntariam legis consequentiam esse manifestam imbuebant Græcos maiores nostri etiam extra regionem propriam constituti huiusmodi si quidem rectam habent & tam gloriosam de deo talesq; leges multo sæculo sic firmissime custodire omnes arbitror admirari propter frequẽtes apud nos factas mutationes. Deniq; eos qui conscribere proxime de rebus & legibus tentauere tanquam de incredulibus compositionibus quidam frequenter accusant dicentes quoniam impossibilia sumserint argumenta. Et alios quidem relinquo philosophos quicumq; huiusmodi negocium in suis cõscriptionibus habuerit. Plato mirabilis apud græcos tanquam de honestate uitæ præcedens & uirtute sermonum & persuasione philosophiæ cunctos excellens ab his qui dicebant pessimum esse de rebus conscribere illius & diuulgatus penè peremptus est. Cum utiq; qui illius uerba considerauerit frequenter & facile reperit quæ etiam consuetudini plurimorum proxima esse noscunt. Ipse siquidem Plato confessus est quia ueram de deo opinionem propter ignorantiam plebis proferre securum non est. Sed Plato nis quidem uerba uana esse putant & multa potestate composita atq; conscripta & maxime de legislatione prolata. Lygurgi uero mirantur & Spartani cuncti cõcelebrant quoniam illorum legibus plurimo tpe perdurauerunt. Ergo hoc manifestũ uirtutis inditiũ est in legibus permanere. Si uero Lacedæmoniorum admirant illorum tempus assumant scientes amplius duobus milibus annis nostram constitisse rempublicam & super hæc sciant quoniam Lacedæmonii quidem omni tempore quo apud se habuere libertatẽ perfecte uisi sunt custodisse leges. Cum uero circa eos factæ sunt fortunæ mutationes penè cunctarum legum oblitum sunt. Nos autem multis casibus euolutis propter regem Asiæ mutationes neq; in nouissimis malis ueniens a legibus sumus alienati non uocationis nec epulationis causa seruantes eas quando si quis considerare uoluerit multi ampliori testimonio maiores excubias & labores nobis quam Lacedæmonii uidebit impositos. Illi siquidem operantes terram & neq; circa artes exercitum habentes sed ab omni operatione remissiones pingues & corpore pulchri in ciuitate debebant. Aliis ministris in omnibus uitæ necessariis rebus uententes & cibum paratum in illis accipientes solum opus bonum atq; demens iudicantes ad faciendũ & patiendũ quatenus præualerent aduersus omnes contra quos bella susciperent quia non neq; hoc adipisci potuerunt dicere suppono. Non enim singulis solummodo sed multis frequenter eorum subito legis præcepta negligentes semetipsos cum armis hostibus tradere. Putas ne? & apud nos non dico tanti sed duo uel tres agniti sunt proditores effecti legum uel mortẽ non dico illã facile quæ solet pliantibus euenire sed eam quæ cum multa corporum afflictione & multa crudelitate uidet accedere. Quam ut ego puto quidã præualentes nobis non per odiũ subiectis imponere si qui sunt homines qui nõ tantummodo esse credant pessimũ si agere quicquã extra leges suas uel sermonem apud eos dicere cõpellatur. Non tamen mirari decet si mortẽ fortissime toleramus pro legibus & ultra alios uniuersos. Non enim quæ leuia uidentur nostris studiis alii facile patiuntur hoc est operationem cibiq; simplicitatẽ & ut nihil frustra defortuito quod quisq; desiderat uelcatur aut bibat/aut ad concubitum uel libet accedat/aut splẽdide uestiatur/aut sine uoluntate uacet. Sed illud attendendum est si gladiis uententes & hostes ab inuisione fugates præcepta legis circa cibos nequaquam infringimus. Nobis itaq; grati est propter hæc legibus obedire & illis fortitudinis causas ostendere. Proinde Lysimachi & Molones & quidẽ huiusmodi alii conscripserunt improbi Sophistæ adolescentiũ deceptorum quasi uehementer nobis prauissimis existentibus derogare contendunt. Ego nollem de legibus alienis examinationem efficere. Noster enim mos est propria custodire non aliena potius accusare. Et ut neque irridere neque blasphemare debeamus eis qui apud alios putantur diu/aperte nobis legislator interdixit ppter ipsam appellationem. De accusatoribus autem proiectiones suas non increpare uolentibus tacendũ non est. Cũ utique non a nobis nunc sermo compositus eos arguere uideatur sed a multis probabiliter iam præmissis. Quis igitur eorum qui apud græcos sapientia sunt mirabiles non redarguit nobilissimos potestas & præcipue legislatores? Quoniam huiusmodi sectas de deis ab initio populis inseruerit? Diuiceas eos & numero quidem quantos ipsi uoluerit ex alterutris uero & diuersis natiuitatibus pro-

creatos. Hos autem diuinitis locis habitaculis tanquam generationes animalium/ alios quidem sub terra/ alios in mari/ seniores autem eorum in tartaris uiuere esse dixere/ quibuscuque distribuere/ Coelum his sermone quidem patrē/ operibus autem tyrannum atque dominum superposuere. Pro/ preerea aduersus eum constituere insidias per uxorem & fratrem & filia quam ex eius capite fingunt ge/ neratam/ ut alligantes eum appenderent/ sicut ipse ille suum dicitur patrem. Hæc iuste accusatione/ di/ gna conueruntur/ qui sapientia uirtute præcellunt. Hic super hæc diridentes adiciunt. Si deorum ali/ os quidem ephebos & adolecentes/ alios autem seniores & barbatos esse credendum est/ alios consti/ tutus superantes/ & quendam fabrum/ aliam uero textricem/ alium uero peregrinantem & cum ho/ minibus contententem. Alios autem cytharizantes aut arcu gaudentes. Deinde inter alterutros sedi/ tiones effectas/ & propter homines contentiones constitutas ut non solū alterutris manus mitterent/ sed etiam ab omnibus uulnerati lugerent malaq; perferrent/ & sup omnia est luxuriosus si intem/ rantia permixtionis uterentur. Quomodo non erit incongruū amores & concupiscentias ad uniuersos attingere simul masculos & ad foeminas. Deinde fortissimus & primus eorum pater seductas a se/ metipso impregnatasq; mulieres ditiores submersasq; sperneret/ & eos qui ex eo sunt nati neque li/ berare potest. Factos conscriptos neque sine lachrymis eorum perferre mortes. Bona sunt hæc & his alia consequentia/ id est adulterio in celo uiuo/ & sic impudenter a diis celebrato/ ut iam alii zelare pro/ tererentur tali passione conscripti. Quid enim alii facturi non essent/ dum neque senior atq; rex ua/ luisse impetam suam a mulierum permixtione retinere. Alii uero dum seruientes hominibus & nūc quidem ædificantes causa mercedis/ nunc uero pascetes. Alii autem malignorum modo in ferro car/ cere colligati. Quem igitur sapientium talia non accendat/ ut hoc componentes redarguant & mul/ tam stulticiam his credentium repræhendant. Alii uero ad terrorem quandam uel necis & rabiem atque seductionem omnesq; pessimas passiones/ & formam in dei natura fingere præsum/ ptere. Et horum quidem nobilioribus etiam ciuitate sacrificare suaseret. Si quidem simulata necessita/ te consistunt ut quosdam deorum putent bonorum esse largitores. Alios autem uocent aduersarios/ quando eos ueluti malignissimos homines muneribus atq; donis placare cōtendunt/ magnum quod/ dam malum se suscepturos ab eis existimantes/ nisi mercedem eis studiose præbuerint. Quæ igitur causa sit tantæ huius iniquitatis atq; delicti circa deum. Ego quidem arbitrator eo q; neque ueram dei naturā ab initio eorum legislatores agnouerint/ neque quantum præcipere potuerit/ perfectam sentē/ tiam diffinites reipub. tradidere. Sed uelut aliud quiddam prauissimum reliquerunt/ dantes potesta/ tem poetis si quidem ut quos uellent deos introducerent. Hæc omnia patientes rhetoribus/ aut de re publica scriberent/ & de peregrinis diis decreta proferrent/ sed etiam pictores & gyppo plastæ in hoc apud græcos multam habere potestatem/ ut unusquisq; formam quam uellem secundum modum suæ opinionis exponeret. Alter quidem ex luto quod uellet fingens. Alius uero pingens opificis itaq; qui maxime putantur esse præcipui ebur & aurum habent ad hoc suæ semper nouitatis argumentū. Proinde apud eos priores quidem dii florentes honoribus seruierunt. Sic enim proferendum est. Alii uero noni clam introducti religione potiuntur & templorum/ alia quidem desolata/ alia uero nuper secundum eorum uoluntatem ædificantur/ quapropter ut arbitrator eorum diuerso nosse magis indigent/ qualis facta sit circa deum & quomodo ei honor immobili religione seruetur. Apollonius si quidem Molon unus fuit stultorum atque tumulentium. Eos autem qui uere in græco philosophati sunt/ neque prædictorum aliquid latuit/ neq; frigidæ allegoriæ causas ignorauerit. Quapropter illos quidem iu/ ste spreuerit/ & circa ueram decentemq; circa deum opinionem nobis suare concordet. Quod plato respiciens neq; ullum quenquam poetarum dicit in reipub. esse suscipiendum/ & Homerum honora/ biliter admonet sanum ei constituens & unguenta superfundens ne rectam opinionem de deo fabu/ lis forte destrueret. Præcipue namq; Plato nostrum legislatorem imitatus/ licet nullam eruditionem huiusmodi suis ciuibus imperasset/ id est ut omnes perfecte discerent leges/ ut ne fortuite aliquid extraneorum ciuibus miserentur/ sed esset pura reipub. & in legum custodia perduraret. Horum nihil cogitans Apollonius/ Molon nos uoluit accusare quoniam non recepimus eos qui alius sunt opi/ nionibus præoccupati/ neq; de deo communicari patimur eis/ quia alia uita consuetudine degere/ cū neq; hoc proprium nostrum sit sed commune cunctorum/ non modo rerum/ sed etiam qui inter græcos cautissimi fuisse noscuntur. Lacedæmonii namq; peregrinos etiā expellabāt corruptionem extra leges ex utroq; metuentes. Illorum igitur citius scæuiciam poterit quilibet arguere q; nulli neq; con/ uersationis neq; cohabitationis suæ participiū exhibebāt. Nos autem aliorum quietum res zelare nō sinuit/ participari uero cupientes quæ sit nostra libetere suscipimus/ quod utiq; reor/ indicium magna/ nimitatis atq; elementia. Sed desino iam de Lacedæmonis amplius disputare. Athenienses uero q; cōmunē esse suā gloriantur oibus ciuitatē quō de his rebus habuerit Apollonius ignorare. Hi namq; uel uerbo solūmodo præter illorum legem de diis loquentes inuicibiliter puniunt. Cuius etenim rei

gratia

gratia Socrates est mortuus/ non enim hostibus tradidit ciuitatem neque templa uastauit/ sed quia noua iuramenta iurauit & quoddam dæmonium significans se referebat/ scorum ludēs sicuti quidā dicunt. Propter hoc ueneni poculo morte multatus est. Is super etiam corrumpere iuuenes cum ac/ cusator aiebat/ & conuersationem patriæ legesque contemnere. Et socrates quidem ciuis Athenien/ sis huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras autem Clazomenius fuit. Et quia existimāribus Athe/ niensibus solem esse deum/ ille eum infensatum & ignotum asseruit/ paucorum sententia morte dam/ natus est & aduersus Diagoram Melium talentum de creauerit. Si quis occiderit eum/ quoniam eoge/ mysteria deridere ferebatur. Pythagoras autem nisi cito fugisset comprehensus occideretur. eo q; du/ bium de diis Atheniensium conscripsisse putabatur. Quod oportet mirari/ si circa uiros fides ignos/ talia gessisse noscantur/ qui neque mulieribus pepercerit. Nunc enim sacerdotem quandam/ quoniā eum quidam accusauit peregrinos colere deos decretum aduersus eos qui peregrinum introducerēt deum supplicium mortis inferebatur. Igitur qui tali lege utebantur palam est/ eo q; alio/ uero non cre/ derent esse deos. Non enim si crederent aliquibus inuiderent/ quasi quiddam manus habentibus. Sic his uero cædibus congaudentes humanis & paululum differentes a bestiis arbitratū/ tamen sua my/ steria oportere esse custodienda/ & Anacharim sapientia mirabilem Scythæ Græcis aduenientem interemerunt/ quoniam uidebatur græcorum deorum ad eos uenisse plenissimus. Multos autē apud Persas quilibet inueniet etiam pro eadem causa tormentis affectos. Sed palam est quoniam Apollo/ mus Persarum legibus congaudebat illosque mirabatur. Quippe cum græci eorum fortitudinem atq; concordiam unanimatis quam habuere de diis/ hanc scilicet fortitudinem quam in templis eorum contrematis habuerunt. Is etiam studiorum omnium imitator extitit. Persicorum uxoribus alienis concumeliis faciens filioseque concidens. Apud nos autem mors decreta est si quis uel irratio/ nabilia mala hoc modo noceat/ & ab his legibus nos abducere/ neque timor potuit præpotentiū po/ restatum/ neq; zelus eorum qui apud alios honorantur/ sed neque fortitudinē ideo exerceamus ut bel/ la auaritiæ causa suscipiamus/ sed ut legum iura seruemus/ & dum talia detrimenta litis sustineamus/ si quos de legibus mouere tentauerint/ tunc etiam ultra uirtutem bellare contendimus/ & usque ad calamitates nouissimas perduramus. Cur itaq; nos zelumus leges/ cum eas neque a legi/ statoribus suis seruatas esse uideamus. Vel quomodo Lacedæmonii non erant de impermixta sui conuersatione re/ præhendi/ & de defectu pariter nuptiarum. Vliaci uero & Thebei eorum impudentiæ & extra natu/ ram olim masculos agebant/ & optime atq; utiliter facere se putabant. Ergo cū ipsi omnino rebus af/ ficerent etiam suis legibus miscuere/ quod tantum aliquando ualuit apud Græcos/ ut etiam diis suis masculorum concubitum applicarent. Itaq; deniq; germanorum nuptias reuelare. Huiusmodi satis/ factionem rerum incongruam & extra naturam pro libidine componentes. Desino nunc de sup/ plicis dicere/ & quantas ab initio præbuerint plurimi legislatores ablationes malignis hominibus in adulterio quidem pecuniarum/ in corruptione autem etiam nuptias sancientes. Quantas autē oc/ casiones contineant de abnegatione pietatis examinare longissimum est. Iam enim apud plurimos olim meditatio facta est transgrediendi leges/ quod non agitur apud nos quando propter eas & diui/ tiis & ciuitatibus & bonis aliis priuati sumus. Lex autem apud nos seruatur usq; ad mortem. Nullius uero ludæorum neq; si procul abeat & prouinciam ob regem quam acerbum sic metuit/ ultra illum legis uideat timere præceptum. Igitur si propter uirtutē legum taliter apud eos sumus/ cōcedant/ quo/ niam potentissimas leges habemus. Si uero circa prauas nos leges iudicant perdurare/ quid ipsius iu/ stis me non patiant meliores nō custodientes opere sanctionis? Quia igitur lōginitas temporis ue/ rissima creditur omniū esse probatio. Hanc ego rectam faciā uirtutē legislatoris nostri/ & opinionis quam ille de deo contra dicit. Nam cum sit infinitum tempus si quis eū comparet aliorū legislatorū actibus/ hunc ultra omnes inueniet. A nobis itaq; declaratae sunt leges/ & cunctis aliis semp homini bus zelum sui potius præbuerunt. Primi quippe Græcorum ad faciem/ quidem iura patriæ conserua/ bant. Ipsis autē rebus philosophiæ quæ tractatu illa secuti sunt. De deo similia sapientes/ humilitatē quæ uitæ communionem inter alterutros edocentes. Sed etiam populis olim multus fuit zelus nostræ maximæ pietate culturæ nomen est. Itaq; pietas Græcorum nec ullus quisquā barbarus/ nec una gens ubi septimanæ in qua uacamus consuetudo minime discurrit/ atq; ieiunia & candelaborum incen/ dia/ sed etiam ciborum apud nos solennia plurima apud multos iugiter obseruare conantur. Insuper imitari etiam concordiam/ quam nos inter alterutros obtinemus/ & rerum participari suarum/ & operum dilectionem in artibus/ & perduratiōem necessitatum habere pro legibus. Illud enim mira/ bilis est/ quia præter impulsorem huius obseruationis ipsa per se lex homines ita ualuit obligare/ & quemadmodum deus in uniuerso mundo consistit/ ita lex per cunctos ambulauit. Vnusquisq; enim si suam regionem deo numq; conspiciat/ his quæ discunt Homerus recessauit. Oportet igitur cuncto/ rā hominū malitiā repræhendere/ aut enim uolunt nos isti aliena & praua iura ante ppria & meliora zelari/